

BÁO CÁO
Tổng kết công tác nhiệm kỳ 2021 - 2026
của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Luật số 87/2015/QH13 Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật tổ chức Tòa án nhân dân số 34/2024/QH15 đã được sửa đổi bổ sung một số điều theo Luật Tổ chức Tòa án nhân dân số 81/2025/QH15,

Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo tổng kết công tác nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TÒA ÁN NHIỆM KỲ 2021 - 2026:

Nhiệm kỳ 2021 - 2026 có nhiều ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện các chủ trương, mục tiêu, trong đó có nhiệm vụ về xây dựng nhà nước pháp quyền được xác định trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa triển khai thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh tình hình trong nước và tỉnh Khánh Hòa gặp nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là đầu nhiệm kỳ khi tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, kéo dài ảnh hưởng đến đời sống kinh tế dẫn đến nhiều tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính vẫn gia tăng về số lượng và có tính chất ngày càng gay gắt. Tình hình tội phạm vẫn phức tạp, hoạt động với phương thức, thủ đoạn tinh vi, manh động, các vụ việc mà Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa phải thụ lý và giải quyết tăng theo từng năm trong khi nguồn nhân lực bị hạn chế do phải thực hiện việc tinh giản biên chế đã gây khó khăn rất lớn trong việc giải quyết, xét xử các loại vụ án. Bên cạnh việc Tòa án nhân dân hai cấp phải làm tốt công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án, vụ việc, đáp ứng các chỉ tiêu, yêu cầu theo Nghị quyết của Quốc hội; đồng thời phải tập trung thực hiện tốt Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; tổ chức thi hành Nghị quyết của Quốc hội về phiên tòa xét xử trực tuyến; triển khai các nhiệm vụ cải cách tư pháp và trong năm 2025 thực hiện chủ trương của Trung ương Đảng về cuộc cách mạng sắp xếp, tinh gọn bộ máy và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; theo đó việc triển khai thực hiện Luật tổ chức Tòa án về tăng thẩm quyền cho Tòa án nhân dân khu vực, giao nhiệm vụ mới cho Tòa án nhân dân cấp tỉnh sau sáp nhập, các hoạt động về đổi số trong Tòa án nhân dân được đẩy mạnh.

Đây là thách thức không hề nhỏ đối với Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa. Tuy nhiên với sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao, Tỉnh ủy Khánh Hòa với sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân

dân, sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan liên quan và tập thể lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã chủ động, sáng tạo, phát động nhiều phong trào thi đua, động viên cán bộ, công chức ra sức thi đua vượt qua khó khăn, thách thức góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác trọng tâm công tác Tòa án nhiệm kỳ 2021 – 2026 với những kết quả đáng khích lệ như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG NHIỆM KỲ 2021 -2026

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc; xem xét áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án; công tác thi hành án và một số mặt công tác chuyên môn, nghiệp vụ

Toà án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa thụ lý 76.223 vụ, việc các loại; giải quyết, xét xử 74.304 vụ, việc các loại; đạt tỷ lệ 97%. (Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý 7.678 vụ, việc, giải quyết 7.406 vụ, việc, đạt tỷ lệ 96%. Tòa án khu vực thụ lý 68.545 vụ, việc; giải quyết 66.898 vụ, việc; đạt tỷ lệ 97,5 %). Tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do lỗi là 0.69%⁽¹⁾, đáp ứng yêu cầu Quốc hội và Tòa án đề ra (không quá 1,5%).

Kết quả giải quyết từng loại vụ án như sau:

1.1. Về giải quyết, xét xử các vụ án hình sự

Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý 11.022 vụ với 23.810 bị cáo; giải quyết 10.985 vụ với 23.567 bị cáo; đạt tỷ lệ 99 %. (Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý 2.725 vụ với 6.082 bị cáo, giải quyết 2.716 vụ với 6.061 bị cáo, đạt tỷ lệ 99 %. Tòa án khu vực thụ lý 8.297 vụ với 17.728 bị cáo; giải quyết 8.269 vụ 17.506 bị cáo, đạt 99 %).

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã quan tâm chỉ đạo các đơn vị trong tổ chức xét xử nghiêm túc, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ, đúng pháp luật đối với những vụ án kinh tế, chức vụ lớn; những vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: 08 vụ với 49 bị cáo, các phán quyết được đảm bảo nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; hình phạt tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội; nghiêm khắc đối với hành vi lợi dụng chức vụ gây thất thoát tài sản của Nhà nước, việc áp dụng các biện pháp kê biên tài sản và các biện pháp tư pháp, các hình phạt bổ sung và đề ra nhiều giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tiền, tài sản của Nhà nước đã bị chiếm đoạt. Đến nay đã có 08 bản án có hiệu lực pháp luật, các phán quyết đảm bảo nghiêm minh, đúng người đúng tội, quá trình xét xử đã tiến hành thu hồi 530 ha đất phi nông nghiệp, 2 ha đất ở và thu hồi hơn 700 tỷ đồng cho nhà nước, được dư luận xã hội đồng tình và các cơ quan đánh giá cao.

⁽¹⁾ Tổng số án TAND hai cấp bị hủy, sửa do lỗi chủ quan là 458 vụ/74.304 vụ, việc đã giải quyết, xét xử; chiếm tỷ lệ 0,62 %. (án bị hủy 297 vụ, bị sửa 161 vụ), trong đó Tòa án nhân dân tỉnh bị hủy, sửa 84 vụ/7.406 vụ việc đã giải quyết, xét xử; chiếm tỷ lệ 1,1% (án bị sửa 44 vụ, án bị hủy 40 vụ); các Tòa án nhân dân khu vực có án bị hủy, sửa 374 vụ/66.898 vụ, việc đã giải quyết, xét xử chiếm tỷ lệ 0,55%, (án bị sửa 117 vụ, án bị hủy 257 vụ).

Trong đó trước ngày 1/7/2025 Tòa án Ninh Thuận thụ lý 22.020, giải quyết 22.020; Toà án Khánh Hòa thụ lý 45.354, giải quyết 45.354; sau hợp nhất Tòa án Khánh Hòa thụ lý 8.849 vụ, giải quyết 6.930 vụ. Số vụ án còn lại chuyển năm sau là 1.919 vụ, việc.

Chất lượng tranh tụng tại phiên tòa tiếp tục được bảo đảm theo hướng thực chất, hiệu quả khách quan đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Các trường hợp cho bị cáo hưởng án treo được cân nhắc kỹ lưỡng; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm đúng pháp luật, phát huy ý nghĩa nhân văn, tạo điều kiện cho người bị kết án được tự cải tạo ngoài xã hội dưới sự giám sát, giáo dục của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.

1.2. *Án dân sự (các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại và lao động)* thụ lý 62.107 vụ, việc; đã giải quyết 60.330 vụ việc² đạt tỷ lệ 84.4%. Công tác Hòa giải đối thoại được các đơn vị chú trọng tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các đương sự tự thỏa thuận trong giải quyết vụ án, tổng số vụ án hòa giải đối thoại thành theo tổ tụng là 33.161 vụ/61.350 vụ án đã giải quyết đạt tỷ lệ 54%.

Trong công tác xét xử các đơn vị Tòa án hai cấp luôn chú trọng đề cao quyền bình đẳng của các đương sự trong việc cung cấp chứng cứ cũng như việc tranh tụng tại phiên tòa được thực hiện công khai, minh bạch, các phán quyết của Tòa án dựa vào kết quả tranh tụng nên đảm bảo được sự công bằng, do vậy đã hạn chế đến mức thấp nhất vụ việc bị cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hủy do vi phạm thủ tục tố tụng. Các bản án được tuyên rõ ràng, dễ hiểu và phát hành đúng thời gian quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho đương sự thực hiện quyền kháng cáo cũng như tạo điều kiện để cơ quan thi hành án nhanh chóng đưa bản án ra thi hành.

1.3. *Yêu cầu tuyên bố Phá sản doanh nghiệp:*

Thụ lý 36 vụ, đã giải quyết 31 còn lại 05 yêu cầu đang trong quá trình giải quyết.

1.4. *Về giải quyết, xét xử các vụ án hành chính*

Thụ lý 1.119 vụ; giải quyết 1.020 vụ; đạt tỷ lệ 91 %. (*Tòa tỉnh thụ lý 1.022 vụ; đã giải quyết 924 vụ, đạt tỷ lệ 90 %, TAND khu vực thụ lý 97 vụ; đã giải quyết 96 vụ, đạt tỷ lệ 99 %*).

Các vụ án khiếu kiện hành chính chủ yếu liên quan tới khiếu kiện các quyết định hành chính, hành vi hành chính về quản lý đất đai như cấp, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi thu hồi đất...

Nhìn chung trong giải quyết các loại vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh - thương mại, lao động, hành chính được Tòa án hai cấp lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác hòa giải, giải thích cặn kẽ các quy định của pháp luật và tổ chức đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính, để các bên hiểu rõ, từ đó tự nguyện thỏa thuận về các giao dịch đúng pháp luật, góp phần làm giảm các mâu thuẫn, tranh chấp và tăng cường mối đoàn kết trong nhân dân. Với các phán quyết công bằng, minh bạch và kịp thời của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh

² Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý 25.535 vụ việc dân sự, đã giải quyết, xét xử được 23.993 vụ việc, đạt tỷ lệ 94%; án hôn nhân và gia đình thụ lý 34.949 vụ việc, đã giải quyết, xét xử được 34.797 vụ việc, đạt tỷ lệ 99,6 %; án lao động đã thụ lý 276 vụ việc, đã giải quyết 276 vụ, việc đạt tỷ lệ 100%; án kinh doanh thương mại thụ lý 1.347 đã giải quyết, xét xử 1.264 vụ việc, đạt tỷ lệ 94%.

Hòa đã tạo môi trường pháp lý lành mạnh và trong sạch, từ đó tạo điều kiện thuận lợi đảm bảo niềm tin của các nhà đầu tư và doanh nghiệp khi đến đầu tư tại tỉnh.

1.5. Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Các tòa án nhân dân khu vực đã thụ lý 1.939 việc và giải quyết 1.939 việc; đạt tỷ lệ 100 %.

1.6. Công tác giám đốc thẩm bản án của Tòa án các khu vực:

Đây là thẩm quyền mới Tòa án nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền giám đốc thẩm bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật của Tòa án nhân dân khu vực thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý, trong năm 2025 Ủy ban Thẩm phán Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đã xét xử theo thủ tục giám đốc thẩm 03/03 vụ án. Kết quả hội đồng tuyên sửa 03 bản án sơ thẩm theo hướng hủy phần tổng hợp hình phạt.

1.7. Công tác thi hành án hình sự, công tác kiểm tra nghiệp vụ:

+ TAND hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã ra quyết định thi hành án hình sự đối với: 11.046 người bị kết án (TAND tỉnh 1.939, TAND Khu vực: 9.107), đạt tỷ lệ 100%.

+ Đã xét giảm một phần thời hạn chấp hành hình phạt và tha tù trước thời hạn cho 12.142 phạm nhân. Các đơn vị đều phân công cán bộ theo dõi công tác thi hành án, các quyết định thi hành án được ban hành theo đúng trình tự qui định của pháp luật, việc xét giảm thời gian chấp hành hình phạt tù, hoãn, tạm đình chỉ, ủy thác thi hành án hình sự được thực hiện theo đúng qui định của pháp luật.

+ Đã tiến hành kiểm tra 100% bản án quyết định có hiệu lực pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

- Hiện nay số lượng hòa giải viên trong hai cấp là 55 Hòa giải viên, chất lượng Hòa giải viên trong hai cấp Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa đáp ứng đủ điều kiện theo quy định. Về cơ sở vật chất, nhất là phòng làm việc cho Hòa giải viên hiện nay vẫn chưa đáp ứng được, do trụ sở các đơn vị xây dựng đã lâu. Tuy nhiên trong điều kiện khó khăn chung của đơn vị các Hòa giải viên trong hai cấp đã nỗ lực vượt qua khó khăn hoàn thành nhiệm vụ được giao, từ năm 2023 – tháng 9/2025 Trung tâm hòa giải đối thoại tại Tòa án nhân dân hai cấp đã tiếp nhận 10.270 vụ, việc do Tòa án chuyển sang, đã hòa giải đối thoại thành 5.490 vụ, việc, đạt tỷ lệ 53%.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp và chuyển đổi số

Đây được xem là hai nhiệm vụ trọng tâm của Tòa án nhân dân nhằm hiện đại hóa hệ thống tư pháp, nâng cao hiệu quả hoạt động và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân tiếp cận công lý, nâng cao tính công khai, minh bạch và liêm chính trong Tòa án nhân dân, do vậy Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa luôn quan tâm và tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác ứng dụng, chuyển đổi số được đẩy mạnh việc công khai hóa các thủ tục trên Trang tin điện tử của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa được duy trì, lịch công tác của lãnh đạo đơn vị, lịch tiếp công

dân, lịch xét xử, các thông báo thụ lý vụ án, tổng đạt các văn bản có yếu tố nước ngoài, thông báo tìm kiếm người vắng mặt nơi cư trú được đăng tải công khai.

Ngoài ra còn có các chuyên mục để nhân dân có thể tham khảo như các thủ tục sao lục bản án, quyết định, hướng dẫn thủ tục xóa án tích, các mẫu đơn, thủ tục khởi kiện, qua đó góp phần tạo sự minh bạch, công khai hoạt động của Tòa án, góp phần tiết kiệm thời gian, công sức của người dân cùng với đó đã tổ chức triển khai thực hiện các phần mềm như: hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Tòa án nhân dân V Office, thực hiện việc nhập phần mềm quản lý nghiệp vụ và tiến trình thụ lý, giải quyết các loại đơn, vụ án, vụ việc của Tòa án nhân dân hai cấp, qua đó giúp cho việc giám sát tiến độ thụ lý và giải quyết các vụ, việc, tăng tính minh bạch và phòng ngừa tiêu cực, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp. Công tác 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân. Đơn vị đã hoàn thành công tác số hóa 59.391 hồ sơ được số hóa đầy đủ, chính xác, đảm bảo tính pháp lý theo phương châm “Đúng - Đủ - Sạch - Sống” trước thời hạn. Tòa án nhân dân hai cấp đã tổ chức 1.154 phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm và 214 phiên tòa trực tuyến, trong đó có 20 phiên tòa rút kinh nghiệm trực tuyến. Các Thẩm phán trong Tòa án nhân dân hai cấp đã công bố 32.058/32.058 bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân, về tương tác phần mềm trợ lý ảo 141.493 và 4.217 lượt đóng góp tình huống pháp lý.

Đơn vị đã thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhất là trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc, tiếp tục khai thác, sử dụng, phát huy hiệu quả dữ liệu số của ngành Tòa án nhân dân đảm bảo thống nhất, đồng bộ, liên thông, tích hợp, kết nối, chia sẻ với hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư..., nền tảng số quốc gia hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành liên quan; chú trọng phát triển mạnh mẽ ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong hoạt động của Tòa án nhân dân, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

Chuẩn bị tài liệu, bố trí cơ sở vật chất, phục vụ công tác số hóa hồ sơ lưu trữ từ năm 1975 đến nay.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/2022/CT-CA ngày 06/12/2022 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Tòa án nhân dân và Công văn 142/TANDTC-TTr của Tòa án nhân dân tối cao về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự phục vụ ĐH đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng.

Trong Công tác tiếp công dân lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp đã tiếp 318 lượt công dân, trong đó, người đứng đầu tiếp 106 lượt, cấp phó tiếp 212 lượt, nội dung chủ yếu khiếu nại về chủ yếu là yêu cầu giải thích về các thủ tục tố tụng trong việc khởi kiện vụ án dân sự, hành chính, các vấn đề còn chưa rõ trong việc giải

quyết án của Tòa án, qua đó cán bộ lãnh đạo đã trực tiếp đối thoại và giải thích những vướng mắc của nhân dân, kịp thời hướng dẫn đến các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết, xem xét.

Ngoài việc duy trì tiếp công dân định kỳ theo Quyết định số 01/QĐ-TA ngày 15/02/2022 là ngày 15 và 30 hàng tháng, lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa còn bố trí 02 ngày khác trên tháng để tiếp công dân và được thông báo công khai trên Trang tin điện tử để nhân dân theo dõi. Tuy nhiên số lượng đăng ký tiếp là không nhiều, nguyên nhân là khiếu nại, tố cáo tập trung vào hoạt động tố tụng, nên khi người dân cho rằng quyền, lợi ích của họ bị vi phạm nên mới đến Tòa án để yêu cầu giải quyết.

Với việc nỗ lực, cố gắng, triển khai thực hiện nhiều giải pháp quyết liệt đề ra, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Từ năm 2021 đến tháng 9/2025 Tòa án hai cấp đã tiếp nhận 1.003 đơn; đã giải quyết 974 đơn; Còn lại: 29 đơn trong thời hạn đang nghiên cứu và tiếp tục giải quyết. Nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được nâng cao, tạo điều kiện cho người dân dễ dàng tiếp cận và hiểu rõ quy định của pháp luật, góp phần củng cố lòng tin của người dân đối với hoạt động của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa.

5. Công tác Hội thẩm nhân dân

Tính đến thời điểm hiện tại, Tòa án nhân dân hai cấp hiện có 09 Đoàn Hội thẩm với 383 người, trong đó cấp tỉnh là 51 và các Tòa khu vực là 332 người, cơ bản bảo đảm tính hợp lý, phù hợp với yêu cầu xét xử các loại án theo chức năng, nhiệm vụ của Tòa án nhân dân hai cấp. Việc lựa chọn, giới thiệu, bầu hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026 của tỉnh đảm bảo số lượng và cơ bản đảm bảo chất lượng, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp cùng sự tham gia, phối hợp tích cực, chủ động, trách nhiệm của Thường trực HĐND, UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp, góp phần giúp Tòa án Khánh Hòa thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ xét xử.

Bên cạnh việc tạo mọi điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, phục vụ cho hoạt động nghiên cứu của Hội thẩm nhân dân, định kỳ hàng năm Tòa án tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ xét xử cho Hội thẩm nhằm cập nhật, bổ sung kiến thức, văn bản pháp luật mới cần thiết nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ trong công tác xét xử. Tại phiên tòa, các hội thẩm nhân dân tích cực tham gia xét hỏi để làm rõ tình tiết của vụ án một cách khách quan, toàn diện, đầy đủ nhằm xác định sự thật, nội dung cụ thể của vụ án; chú trọng đến lời khai, phân trả lời của các bị cáo, chứng cứ do các bên đương sự cung cấp; xem xét, lắng nghe, trao đổi với các cơ quan tiến hành tố tụng khác đánh giá về các tài liệu, hồ sơ liên quan vụ án để xem xét, làm căn cứ giúp việc xét xử bảo đảm đúng pháp luật, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, cũng như xác định đúng vai trò, trách nhiệm của các bên đương sự hoặc bị cáo trong vụ án. Đồng thời, thông qua công tác xét xử, hội thẩm nhân dân còn làm tốt công tác giáo dục, phổ biến pháp luật tới bị cáo, nguyên đơn, bị đơn... trong vụ án, góp phần nâng cao chất lượng giải

quyết, xét xử trong Tòa án hai cấp tỉnh Khánh Hòa.

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ VƯƠNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số hạn chế, thiếu sót:

Mặc dù tập thể lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa đã chủ động triển khai xây dựng kế hoạch công tác, đặc biệt là trong tình hình khối lượng công việc lớn trước và sau khi sáp nhập, cùng với đó là phải tổ chức sắp xếp quy hoạch đội ngũ cán bộ và các Tòa án nhân dân khu vực, nhiều giải pháp được đưa ra để đẩy nhân tiến độ, như tăng cường xét xử vào các ngày nghỉ (thứ bảy, chủ nhật), theo dõi, báo cáo tiến độ giải quyết xét xử hàng tuần, qua đó đã hoàn thành phần lớn chỉ tiêu, nhưng kết quả vẫn còn một số tồn tại những hạn chế cần rút kinh nghiệm:

- Tỷ lệ giải quyết án án dân sự vẫn còn thấp tính chất mức độ phức tạp, nhiều người tham gia tố tụng, đòi hỏi thời gian nghiên cứu hồ sơ, phối hợp tố tụng nhiều hơn nên thời gian kéo dài, phát sinh án quá hạn...

- Vẫn còn án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán mặc dù chiếm tỷ lệ thấp hơn quy định của Tòa án nhân dân.

2. Nguyên nhân của hạn chế, thiếu sót:

- Nguyên nhân khách quan:

- Tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp, kéo dài ảnh hưởng nhiều đến công tác giải quyết án của đơn vị. Nhiều vụ án dân sự, hành chính có tính chất phức tạp cả về nội dung lẫn hình thức tố tụng, trong khi các văn bản hướng dẫn áp dụng pháp luật trong một số lĩnh vực còn nhiều quan điểm khác nhau. Mặt khác, sự không hợp tác của đương sự: như cố tình né tránh, không hợp tác, không thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ, nhiều đương sự có hành vi cản trở gây khó khăn khi Tòa án tiến hành thẩm định tại chỗ, làm kéo dài thời gian chuẩn bị giải quyết vụ án, không cung cấp địa chỉ mới của bị đơn hoặc người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan, chờ kết quả ủy thác,... Sự phối hợp của một số cơ quan, tổ chức trong việc cung cấp văn bản, tài liệu, tham gia hội đồng định giá, tham gia thẩm định tại chỗ đôi lúc còn chưa kịp thời.

Tòa án nhân dân Khu vực đều được tăng thẩm quyền xét xử trong đó có nhiều vụ việc phải thực hiện các hoạt động tố tụng khác với trước đây như: phải thực hiện các hoạt động Ủy thác tư pháp đối với các vụ án có yếu tố nước ngoài.

Cơ sở vật chất không đảm bảo, nhất là khi thực hiện việc sáp nhập diện tích, phòng làm việc, kho lưu trữ hồ sơ án... hầu hết các trụ sở được xây dựng đã lâu, không đáp ứng đủ diện tích để cán bộ công chức và người lao động làm việc.

- Nguyên nhân chủ quan:

Nguyên nhân án bị hủy, sửa là do một số ít Thẩm phán chưa nghiên cứu chuyên sâu hồ sơ vụ án; chủ quan trong việc thu thập tài liệu, chứng cứ ở một số vụ án dân sự chưa được đầy đủ, dẫn đến việc đánh giá chứng cứ chưa toàn diện; quan

điểm đánh giá chứng cứ vụ án của các cấp xét xử còn có những quan điểm khác nhau dẫn đến tình trạng trên.

3. Giải pháp khắc phục

- Tăng cường công tác tập huấn, tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác xét xử, thường xuyên cập nhật kiến thức pháp luật mới, đặc biệt là các văn bản hướng dẫn thi hành luật, án lệ, kinh nghiệm xét xử các loại án phức tạp và các Nghị quyết hướng dẫn đường lối xét xử của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, rút kinh nghiệm từ các bản án bị hủy, sửa để Thẩm phán học tập rút kinh nghiệm, qua đó kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, đồng thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải đáp những vướng mắc, phát sinh trong thực tiễn xét xử.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhất là các vụ, việc sắp hết thời hạn giải quyết, xét xử, nhất là các vụ án tạm đình chỉ không có căn cứ đã được Ban pháp chế HĐND nêu trong kết luận kiểm tra, giám sát.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, các tổ chức, chính quyền ở địa phương nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho Tòa án khi thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của Tòa án, trọng tâm là phần mềm quản lý nghiệp vụ thụ lý, giải quyết các loại vụ, việc của Tòa án nhân dân để tăng cường tính minh bạch và có sự theo dõi giám sát tiến trình giải quyết các loại vụ, việc; tiếp tục tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỹ năng, trình độ trong công tác giải quyết xét xử của đội ngũ Thẩm phán.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026 - 2030:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội và của Ban Thường vụ Đảng ủy, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhất là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

2. Tăng cường các biện pháp giáo dục chính trị, tư tưởng. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương về kiểm soát quyền lực trong hoạt động xét xử; đề cao chuẩn mực đạo đức cách mạng, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu các cấp. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy trong tổ chức sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

3. Tập trung làm tốt công tác xây dựng Đảng, gắn với công tác xây dựng Tòa án nhân dân hai cấp trong sạch vững mạnh. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và kỷ luật, kỷ cương công vụ. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ để quyết tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, Thẩm phán, Thẩm tra viên, Thư ký có chuyên môn sâu, bản lĩnh vững vàng, liêm chính.

4. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ việc; phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu công tác theo Nghị quyết của Quốc hội và của Tòa án nhân dân tối cao; phấn đấu giảm các vụ án, bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan thấp hơn so với nhiệm kỳ trước. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong xét xử các vụ án, tăng cường các biện pháp nhằm thu hồi tài sản cho nhà nước. Thông qua xét xử các loại án, tập trung phát hiện, kiến nghị, phòng ngừa vi phạm, tội phạm và khắc phục các sơ hở bất cập trong quản lý nhà nước, kinh tế - xã hội. Chủ động làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết vụ án. Tích cực triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án để góp phần giảm áp lực công việc của các Tòa án.

5. Tiếp tục quán triệt sâu sắc trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công cuộc chuyển đổi số, tập trung đầu tư phát triển cơ sở dữ liệu, đồng thời tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo để xây dựng Tòa án điện tử. Đây là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu trong cải cách tư pháp, gián lược các thủ tục hành chính tư pháp hướng đến đẩy nhanh việc thực hiện các quy trình tố tụng và cung cấp dịch vụ tư pháp công trực tuyến và là biện pháp để nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Tòa án nhân dân hai cấp trong những năm tiếp theo; tập trung các nguồn lực để triển khai thực hiện nhiệm vụ số hóa toàn bộ các hồ sơ vụ án từ năm 1975 đến nay theo đúng tiến độ.

6. Trên cơ sở biên chế mới được phân bổ và thẩm quyền mới của Tòa án nhân dân hai cấp, đặc biệt là đối với các Tòa án khu vực khi thẩm quyền được mở rộng, tập trung kiện toàn, nâng cao chất lượng lại đội ngũ công chức có chức danh tư pháp, nhất là lực lượng Thẩm phán, Thư ký để kịp thời phân bổ về các Tòa án khu vực.

Trên đây là báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2021 — 2026 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa, trình Hội đồng nhân dân tỉnh để theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Lưu: VT.



CHÁNH ÁN

Lê Hưng Dũng